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Středověké zvonařství. Zvonařství a archeologie ve středověku

a raném novověku v Čechách.

Anotace:

Práce se zabývá problematikou zvonařství na území Čech v období středověku a raného

novověku, a to především z archeologického pohledu.

Stěžejní část práce, věnující se archeologii, vychází především z poznatků o movitých

a nemovitých dokladech zvonařské produkce získaných za pomoci archeologických

výzkumů z různých oblastí Čech.

Cílem práce je podat možný úhel pohledu na problematiku zvonařství, a to jak ze

stránky archeologické, kde se soustředí na vybrané archeologické nálezy zvonů, zvonků

či jejich fragmentů a archeologických dokladů zvonařských dílen, tak i ze stránky

kampanologické a historické. Práce zároveň poukazuje na současný stav bádání o této

problematice.

Metody aplikované v rámci této práce byly deskripce, transkripce, indukce, dedukce,

analýza, syntéza a synchronní přístup.

Přílohy: kresebná a fotografická dokumentace archeologických nálezů, kresebná

a fotografická dokumentace nemovitých archeologických situací, tabulkové přehledy

a grafy.

Medieval bell founding. Bell founding and archaeology in the Middle

Ages and the Early Modern period.

Abstract:

The bachelor thesis examines bell founding in Bohemia in the Middle Ages and the

Early Modern period of modern history, primarily from an archaeological viewpoint.

The archaeological part of the bachelor thesis, which is central to the whole paper, relies

on findings of works on both moveable and immoveable archaeological evidence of bell

founding from several regions of Bohemia.

The goal of the bachelor thesis is to introduce a new picture of bell founding from

various perspectives. The paper comprises not only an archaeological point of view,

which focuses on archaeological finds of bells and bell fragments and archaeological

evidence from bell foundries, but also a campanological and historical point of view,

presenting the current state of research in the field.

In terms of methodology, the bachelor thesis uses description, transcription, induction,

deduction, analysis, synthesis, and a synchronous approach to the matter.

Attached are: sketches and photography of archaeological finds, sketches and

photography of immovable archaeological finds, tabular summaries and graphs.
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1. ÚVOD

Z dáli slyším temný zvonu hlas,

line se krajinou, nepočítá staletí.

Každý úder však ubírá nám čas

a překrásný tón osud náš zpečetí.

Dál burácí zvon zpustlou zemí,

otcem skvostu – konvářský cech.

Zas okouzlí nás tóny všemi

hlas, co zní nad krásou Čech.

Martin Rychlík 25. 1. 2015

Hlas zvonů provází lidstvo již spousty let. Lidé byli s jejich malebnými tóny

neodmyslitelně spjati. Zvony takřka řídily jejich každodenní život. Jejich údery

oznamovaly konání bohoslužeb, svátky. Pravidelné zvonění řídilo čas. Rolníkům na poli

organizovaly údery zvonů práci. Vyzvánělo se při přírodních katastrofách. Cinkot

drobných rolniček obohacoval tehdejší hudbu. Zvěstovaly narození či smrt.

I mne zvony provázely prakticky celý můj život. Již jako malý chlapec jsem

obdivoval a naslouchal jejich mohutným a majestátným tónům. Dodnes si vzpomínám,

jak jsme se s přáteli loučili a odcházeli do svých domovů za doprovodu zvonění klekání.

Nejsou to samozřejmě jen vzpomínky z dětských let, co by mne vedlo k hlubšímu

zájmu o tuto problematiku. Je to i mé rodiště samotné. Dačice. V tomto poměrně malém

městě se lze setkat se zvony téměř na každém kroku. Dominanta Dačic, renesanční věž

kostela sv. Vavřince, se pyšní hned čtyřmi zvony a dvěma hodinovými cimbály.

Karmelitánský klášter sv. Antonína Paduánského má zvon, hodinový zvon i hodinový

cimbál. Přímo i na chodbě kláštera je zavěšen malý zvonek, jehož účelem je

organizování denního programu řádových sester. Kaple sv. Rocha je také zdobena

zvonem. Zvon krášlí i zámeckou kapli Nanebevzetí Panny Marie. I když opustím

církevní prostředí, zvony tím neopustím. Ze světského prostředí stojí za zmínku zvon
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připevněný na budově radnice, hodinový cimbál v radniční věži či vesnická zvonička

v nedaleké vsi Borek. Dalším možným důvodem mého zanícení pro tuto problematiku

byly zajisté i přednášky na toto téma během studia, které prohloubily mé znalosti

v tomto oboru a svým způsobem i udaly směr mému dalšímu zájmu a snažení.

Práce na téma zvonů či zvonařství nejsou dnes již ničím novým. Mnoho

odborných prací na takovéto neuvěřitelně zajímavé a obsáhlé téma se zaměřuje na

historickou, technickou, ale hlavně estetickou část. Výborné práce jako např. Pražské

zvony (Kybalová 1958; Kybalová – Lunga – Vácha 2005), Zvonařství (Manoušek 2006),

Jak se rodí zvony (Švihálek 1997), O českém zvonařství (Rybička 1886), České

zvonařství (Brabenec 1982), Technologie středověkého zvonařství (Flodr 1983), Nápisy

na českých zvonech ve 14. až 16. století (Hejnic 1960) či České nápisy na zvonech

z 15.-19. století (Jungmannová 2012) a jiné by neměly chybět v knihovně každého

kampanologa.

Mým záměrem je pojmout zvony a zvonařství nejen z pohledu kampanologie,

ale především z pohledu archeologie. Vycházím z vlastního přesvědčení, že zvon

nalezený při exkavaci, je stejně cenný jako zvon zavěšený na zvonici kostela, kláštera či

radnice. Oba kdysi plnily stejné či podobné funkce. Lze ho brát jako umělecký předmět,

vrchol kovolijeckého umění, symbol postupné christianizace atd.

Hlavním cílem je vytvoření ucelenějšího přehledu o zvolené problematice. Jde

mi o vystižení kampanologického, historického a archeologického pohledu v rámci

jedné práce. Tu lze pomyslně rozdělit do dvou rovin. Roviny teoretické a roviny

konkrétní. Na kapitoly zabývající se zvonem jako předmětem samotným, jeho popisem,

funkcí a významem naváže poměrně obsáhlý výklad dějin oboru. Tato významná část

teoretické roviny se zaměří na historii zvonařství jako řemesla. Zde se budu věnovat jak

obecné historii řemesla, tak historii českého zvonařství od počátku do poloviny

17. století. Jednotlivá témata jsou rozdělena do kapitol a soustředí se na technologii

výroby, morfologii, výzdobu a způsoby datace.

Druhá rovina se bude zabývat konkrétními vybranými archeologickými doklady

nalezených zvonů či jejich pouhých fragmentů. Vybrané příklady se budou snažit

zachytit duchovní i světské prostředí. Bohužel nutno podotknout, že množství

takovýchto nálezů je velmi omezené, a proto se zde především zaměřím na objevy
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zvonařských dílen na území Čech, jelikož jsou to právě dílny, které svými informacemi

nemalou měrou přispívají k zevrubnějšímu poznání této problematiky.

2. ZVON

Zvony a zvonařstvím se zabývá obor zvaný kampanologie (campana = lat.

zvon). Tato nauka zkoumá historii řemesla i jeho výrobků, význam či funkce. Velmi

časté je zkoumání výrobního postupu, morfologické změny, akustické vlastnosti, datace

nebo výtvarného zpracování či výzdoby. Kampanologii lze tedy považovat za nauku

interdisciplinární, jelikož zasahuje do různých odvětví: akustika, epigrafika, dějiny

umění, historie, hudební teorie a praxe, lingvistika, liturgika, mechanika, metalurgie

(Lunga – Solař 2010, 14).

Zvon lze definovat jako specifický kovový hudební nástroj, který během dějin

nabyl širokého významu a uplatnění. Kromě hudebního nástroje sloužil jako nástroj pro

komunikaci, svolávání k modlitbě atd. V minulosti byl popisován například jako „těleso

z pružné hmoty paličkou v dutině se zmítající k znění přiváděné“ (Manoušek 2006, 15.)

Dnes se lze přiklonit k moderní definici Petra Váchy. Kampanolog Petr Vácha definuje

zvon jako: „Bicí nástroj v podobě obráceného poháru, litý z kovu. Nejvhodnějším

materiálem je zvonovina – bronz o vysokém podílu cínu. Zvon se rozeznívá srdcem

zevnitř, slouží-li k odbíjení hodin, rozeznívá se kladivem ovládaným hodinovým

strojem“ (Vácha 2013, 57).

2.1. Části zvonu (Obr. 1)

1) Hlava (hlavice) – hlavou zvonu se myslí pohyblivý dřevěný1 nosník, na němž je

zavěšen zvon. Starší název – jho, jařmo (Manoušek 2006, 15; Lunga – Solař

2010, 31).


[…]


Mezi jednotlivými nálezy panuje časová diskontinuita. Na území Čech se lze setkat se

zvonky z mladší a pozdní doby římské, vrcholného a pozdního středověku a novověku.

Zvony z raně středověkých hradišť spadající do období jejich existence nebyly prozatím

na území Čech doloženy. Na srovnávaných vzorcích si lze povšimnout i rozličnosti

materiálu. Bronz či přímo zvonovina, keramika, železný plech, to vše je materiál, který

se na výrobu zvonů a zvonků užíval. Podíváme-li se do moravského prostředí, nutno

podotknout, že stav bádání o této problematice je zde na vyspělejší úrovni. To lze ale

přisoudit četnějším archeologickým dokladům dané provenience.

V současné době se na území Čech nachází pět archeologicky doložených

středověkých a novověkých zvonařských dílen. Jsou jimi dílna v Mostě při kostelu

Panny Marie, kde byla doložena pec pro tavení zvonoviny, na hradě Kotnov

v jihočeském Táboře byla nalezena jáma na odlévání zvonů, další licí jámy byly

objeveny během archeologických výzkumů na území hlavního města Prahy, a to na

náměstí Republiky, ve Františkánské zahradě karmelitánského kláštera při kostelu

Panny Marie Sněžné a v Jungmannově ulici. Další dvě uvažované dílny, na hradě

Křivoklát a v Sázavském klášteře, nebyly doposud přímo archeologicky doloženy.

Jelikož zde však došlo k nalezení movitých artefaktů souvisejících s provozem

zvonařské výroby, lze o nich jako o zvonařských provozech uvažovat. Objekty, které by

ale přímo odlévání barevných kovů dokazovaly, zde objeveny nebyly. Mezi dochované

objekty dokládající zvonařskou výrobu patří odlévací jámy, tavicí pece, pozůstatky po

dřevěných konstrukcích poukazující na možné zastřešení výrobny či kůlové jamky

odkazující na užívání zvonařských lavic pro formování atd. Materiálem nacházeným

v zásypech takovýchto objektů mohou být drobné slitky barevných kovů, struska,

mazanicové bloky či přímo relikty zvonových forem nesoucích negativy výzdoby,

keramika, vrstva uhlíků a také relikty vnitřních konstrukcí jako kamenné bloky nebo

cihly.

Při bádání o této problematice došla archeologie za poslední dvě desetiletí

nebývalého rozvoje. Velkou měrou se o to zasloužily objevy zvonařských dílen

a specifického materiálu.

Dnešní věda, která již dokáže v archeologických situacích interpretovat objekt

jako pozůstatek zvonařské výroby, přinesla nárůst znalostí o této problematice. Stav

90

bádání o zvonařské výrobě z medieválního a postmedieválního období je v Čechách

díky objevům objektů odlévacích jam a tavicích pecí na poměrně vyspělé úrovni.

Vzhledem k faktu, že během období středověku a raného novověku došlo k masivnímu

rozšíření zvonů po celém území Čech, lze předpokládat, že další dílny na své objevení

teprve čekají.

U nálezů reliktů středověkých a raně novověkých zvonů čelíme v rovině

archeologického poznání opaku. Nutno podotknout, že stav poznání o archeologicky

doložených zvonech z území Čech nedosahuje takového rozsahu jako je tomu u objevů

zvonařských dílen. Nízký stav poznání je dán velmi omezeným počtem archeologicky

doložených zvonů a zvonků. Již v takto početně omezeném souboru se setkáme s dnes

již nerevidovatelnými exempláři, artefakty postrádající nálezové okolnosti, pouhými

fragmenty.

V posledních letech se v bádání o této problematice začalo využívat moderních

přístupů a metod. Zcela zásadním pokrokem a přínosem pro zpřesňování hledaných

informací se ukázalo využívání metalografických analýz. Tyto moderní metody

pomohly vyvrátit již několik mylných tvrzení týkajících se sledovaného tématu.

Připomeňme onen litinový fragment z hradiště Libice nad Cidlinou interpretovaný

a několik desítek let udržovaný v literatuře jako fragment raně středověkého zvonu,

a tím pádem i nejstarší doklad zvonu křesťanského ražení z území Čech. Metalografická

analýza, chemické expertízy a morfologický rozbor toto tvrzení vyloučily a zlomek byl

interpretován jako pravděpodobný fragment hmoždíře. Užití moderních přístupů může

napomoci i při správné dataci daného nálezu kampanologické podstaty. Jako příklad

jsem uvedl bronzový zvonek z lokality Praha – Veleslavín, který byl interpretován jako

časně slovanský. Na základě složení kovu zjištěného metalografickou analýzou byla

datace zvonku posunuta do mladší až pozdní doby římské.

Budoucnost bádání o této problematice vidím proto v interdisciplinaritě. Právě

širší využití poznatků z kampanologie, historie, kunsthistorie, přírodních věd

a moderních přístupů s nimi spojených by v archeologii zvonařství nesporně přispělo

k rozšíření znalostí a hlubšímu poznání daného tématu.

O zvonech a zvonařském řemesle bylo již v domácí i zahraniční literatuře

napsáno mnoho. Práce se věnují historii řemesla, výzdobě, obecné kampanologické

stránce. Existuje množství soupisů zvonů. V archeologické literatuře je toto téma spíše
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výjimkou. V naší literatuře prakticky neexistuje studie pohlížející na archeologii

zvonařství medieválního a postmedieválního období v Čechách, která by se zabývala

jak objevy zvonařských dílen, tak i nálezy zvonů samotných. Práce přináší

komplexnější přehled i pro rovinu kampanologickou a historickou, a proto

předpokládám, že se mi zadané téma podařilo zpracovat tak, aby se má práce v dané

problematice dala považovat za určitý přínos. Dle mého názoru by si toto téma

rozhodně zasloužilo větší pozornost.

92

13. PRAMENY A LITERATURA
