Věc: Posudek vedoucího bakalářské práce

Název bakalářské práce:

Středověké zvonařství. Zvonařství a archeologie ve středověku a raném novověku v Čechách

Autor: Martin Rychlík

Archeologický ústav FF JU v Českých Budějovicích
r. 2017

Volba tématu

Zvolené téma se věnuje dějinám výroby a hmotné kultury se specifickým zaměřením na středověké a raně novověké zvonařství v Čechách. Cílem práce je posoudit movité i nemovité doklady výroby a používání zvonů prostřednictvím archeologických nálezů.

Téma se vztahem k mnoha dalším vědním disciplínám (kampanologie, dějiny techniky ad.) lze v oboru archeologie chápat jako badatelsky závažné a nadregionálně významné.

Obsah a metodologie

Protože se autor v předložené práci pokusil shrnout a vyhodnotit stávající archeologický nálezový fond, související se středověkým a raně novověkým zvonařstvím v Čechách, podal nejprve v úvodních kapitolách obecný přehled o morfologii, typologii a chronologii zvonů a přehled o dějinách zvonařství z pohledu historického, ikonografického a technologického (kap. 1-7). Zároveň poukázal na výsledky kampanologického bádání jako specifické vědní subdiscipliny včetně uvedení příkladů, v jakém prostředí a k jakým účelům byly zvony používány. V následujících částech kriticky pojednal o současném stavu archeologických nálezů kovových i keramických zvonů a zvonků na našem území (kap. 8) a podrobněji prezentoval relikty zvonařských dílen, objevených v Čechách při archeologických výzkumech.

Nevelký počet dochovaných movitých i nemovitých dokladů mu umožnil provést podrobnou a kvalitní analýzu, v níž prostřednictvím své metodiky předvedl pokus o objektivní vyhodnocení a komparaci specifického materiálového souboru (zvonů) i jeho výrobního prostředí (dílen). V práci aplikoval metody deskripce a komparace při využití obecně přijaté kampanologické terminologie, morfologie a typologie. Jako vhodné lze hodnotit i využití jak slovního komentáře, tak i četných tabulkových statistik k objektivní interpretaci současného stavu archeologického poznání středověkého a raně novověkého zvonařství v Čechách.

K obsahové stránce práce lze shrnout, že díky kvantitativně nepřilíš rozsáhlému fondu, se autor mohl podrobně věnovat nemovitým i movitým archeologickým nálezům, tyto faktograficky detailně prezentovat, analyzovat i

komparovat. Tím práce podává téměř kompletní přehled o kampanologické problematice z pohledu archeologie na našem území.

Forma bakalářské práce

Absolventská práce obsahuje 91 stran textu, 5 stran pramenů a odborné literatury, 55 z literatury převzatých obrazových příloh, 21 tabulek a 10 grafů. Rukopis splňuje požadavky na rozsah bakalářské práce.

Posuzování formální stránky bakalářské práce zahrnuje vedle koncepce a členění i pohled na nezákladnější složky psané odborné stati. Sem patří vedle gramatiky a stylistiky také odkazový aparát a oborová terminologie.

Práce je přehledně členěna, je čtivá a také přílohy jsou přehledné a srozumitelné. Bohužel je text zatížen nedostatky ve stylistice ¹ a gramatice ² včetně několika hrubých pravopisných chyb. Je škoda, že autor věnoval menší pozornost odkazovému aparátu, neboť v textových citacích (v závorkách) jsou uváděny nejméně 27x (!!!) tituly, které nejsou vůbec zastoupeny v seznamu literatury a další jsou uvedeny špatně nebo odlišně v textu a seznamu a obtížně se tak dohledávají ³.

Závěrečné zhodnocení

Martin Rychlík prokázal dobrou znalost zájmové problematiky, a to jak v obecnější rovině v evropské kampanologii, tak i v jím vybraném tématu archeologie a zvonářství ve středověkých a raně novověkých Čechách.

Práci doporučuji k obhajobě a přes pozitivní hodnocení obsahové stránky ji musím s ohledem na množství formálních nedostatků hodnotit známkou:

výborně mínus

V Českých Budějovicích 5. 6. 2017

doc. PhDr. Rudolf Krajíc, CSc.

Otázky k obhajobě:

Jak lze začlenit archeologické poznatky o zvonářství do současného stavu kampanologického bádání? V čem vidíte přínos archeologie?

¹ častá „ich“ forma

² Pro jejich množství je nevypisuji jednotlivě, ale uvádím je modrou barvou v rukopisu

³ Manoušek 2005 (s. 19) a Manoušek 2006 v sezn. lit; Kern a kol. 2014 (s. 37) a v sezn. literatury vypsání všichni autoři; opakovaně u jména „Srovnal“ je uvedeno jméno bez „l“ (s. 38); „Beranová 2009“ (s. 44) má být asi Lutovský – Beranová 2009; jméno Jiřího Fröhliche je opakovaně uváděno jako Fröhlich“ (s. 48) atd.